



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007

UN START FAVORABIL IN 2007

Rompertol Rafinare (simbol pe BVB: RRC, Reuters: ROMP.BX, Bloomberg: RRC RO) a prezentat astazi rezultatele financiare si operationale pentru trimestrul I 2007. Cifrele pe trimestrul 1 2007 includ rezultatele financiare consolidate neauditate pentru aceasta perioada, elaborate de companie in conformitate cu Standardele Internationale de Raportate Financiara („IFRS”). Rezultatele financiare conform IFRS difera sub anumite aspecte de cele intocmite conform Standardelor Romanesti de Contabilitate.

Situatiile financiare consolidate ale Rompetrol Rafinare includ rezultatele Rompetrol Rafinare S.A. si cele ale subsidiarelor Rompetrol Petrochemicals S.R.L., Rom Oil S.A., Rompetrol Downstream S.A. si Rompetrol Logistics S.A. (impreuna cu subsidiara Rompetrol Gaz si Eurojet S.A.).

Acest document este postat pe pagina noastra web in sectiunea Investors Relations: www.rompetrol.com

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI - CONSOLIDAT

		Q1 2007	Q1 2006	%
Financiar				
Venituri Brute	USD	664.255.462	504.138.438	32%
Venitui Nete	USD	530.691.327	407.343.548	30%
EBITDA	USD	28.082.864	1.765.815	1490%
Marja EBITDA	%	5,3%	0,4%	
EBIT	USD	20.025.306	(11.042.651)	N/A
Rezultat net	USD	(3.262.245)	(23.092.639)	-86%
Marja rezultatului net	%	-0,6%	-5,7%	
Rezultat net / actiune	USD	(0,0002)	(0,0011)	-86%
Rezultat net / actiune	RON	(0,0004)	(0,0032)	-88%

Profitul operational consolidat (EBITDA) al Rompetrol Rafinare pentru trimestrul I 2007 a fost de 28 milioane USD (de 15 mai mare comparativ cu trimestrul 1 2006), avand acelasi trend cu nivelul curent al marjelor de rafinare.



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007

MEDIUL DE AFACERI

		Q1 2007	Q1 2006	%
Titei Brent Dated	USD/bbl	57,76	61,79	-7%
Titei Ural Med	USD/bbl	54,29	58,26	-7%
Discount Brent-Ural	USD/bbl	3,47	3,53	-2%
Cotatia marjei de rafinare PVM Ural	USD/bbl	5,93	5,14	15%
Cotatia benzinei fara plumb 50 ppm FOB Med	USD/t	544	553	-2%
Cotatia motorinei ULSD 50 ppm FOB Med	USD/t	529	564	-6%
Curs mediu RON/USD		2,58	2,96	-13%
Curs inchidere RON/USD		2,52	2,91	-13%
Curs mediu RON/EURO		3,38	3,56	-5%
Curs inchidere RON/EURO		3,35	3,52	-5%
Paritatea USD/EURO		1,33	1,21	10%
Rata inflatiei in Romania		0,31%	1,49%	

Comparativ cu sfarsitul anului 2006, de la inceputul lui 2007, piata petrolului a mentinut trendul ascendent, dar media pentru primul trimestru se situeaza cu aproximativ 6,5 % sub valorile perioadei similare din 2006. Nivelul ridicat al cotatiilor titeiului s-a datorat in special mediului geopolitic (situatia tensionata dintre Iran si Occident, reprezentat de SUA si UE, mai ales datorita activitatii de cercetare nucleara, marcata de multe momente de criza care au fost urmate de cresteri ale cotatiilor la titei, dar care nu au fost urmate de scaderi pe masura odata cu trecerea crizei). Piata titeiurilor sulfuroase Urals a cunoscut o crestere semnificativa a pretului datorita scaderii ponderii titeiurilor cu continut mediu de sulf din productia OPEC, concomitent cu o cerere crescanda in Europa si SUA. Media differentialului Brent-Urals s-a mentinut in limite normale pe primele 3 luni, ajungand la un nivel mediu de 3,47 \$/bbl. Comparatia cu primele trei luni ale anului 2006 releva o scadere a pretului titeiului cu peste 6,5%, in timp ce pretul combustibililor auto a scazut cu aproximativ 2% pentru benzina si aproximativ 6% pentru motorina.

Pentru lunile urmatoare se asteapta o scadere a pretului titeiului Urals in Nordul Europei, datorita programului de incarcari estimat la 1,5 milioane barili, cu 150,000 barili mai putin decat in luna martie, in timp ce programul din Novorossiysk va scadea cu peste 10% la cca. 830,000 barili datorita lucrarilor de mentenanta.

Sezonul de vara se apropie, iar atentia tuturor se indreapta catre combustibilii auto, problema principala in ultimele saptamani fiind nivelul stocurilor de benzina din SUA.

Benzinele au avut o evolutie conform asteptarilor pietei, cu preturi si diferente fata de titei situandu-se la un nivel ridicat (peste 650 \$/mt si respectiv peste 200 \$/mt in luna martie). Aceste preturi au fost sustinute in mod deosebit de situatia din SUA, si s-a datorat scaderii constante a



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007

stocurilor de benzina de la inceputul lui 2007, datorita intreruperilor din productie si a importurilor in scadere din Europa. Toti acesti factori au dus la o perioada de numai 21,3 zile acoperire din productia interna (cea mai scazuta valoare inregistrata in aceasta perioada calendaristica). Un alt factor a fost si sezonul de revizii incarcat din Europa, care a dus la scaderea productiei.

Motorinele pot fi privite si in continuare ca un factor stabilizator intre produsele, avand o cerere crescuta in timpul sezonului de vara, sustinuta in continuare de consumul sporit din activitatile agricole si temerile legate de o acoperire corespunzatoare a cererii pietei in sezonul rece, factori care au continuat sa stea la baza performantelor deosebite si in 2007. In plus, este de notat ca preferintele proprietarilor de autoturisme se indreapta tot mai mult catre motoarele Diesel, ceea ce face ca mare parte a cresterii consumului global sa se inregistreze la motorine. Totusi, datorita iernii blande cu temperaturi peste asteptari si a stocurilor mari de pacura, pretul motorinei si diferenta fata de titei nu a inregistrat cresteri la fel de spectaculoase ca ale benzinei (in jur de 550 \$/mt si respectiv 90 \$/mt la inceput lunii martie). Rafinorii au trecut in consecinta la intensificarea lucrarilor de mentenanta, generandu-se astfel o scadere a volumelor de pe piata si oferind un sprijin necesar pentru redresarea preturilor spre sfarsitul trimestrului.



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007

SEGMENTUL DE RAFINARE

		Q1 2007	Q1 2006	%
Financiar				
Venituri Brute	USD	603.471.128	472.617.492	28%
Venituri Nete	USD	458.721.625	379.064.273	21%
EBITDA	USD	15.004.913	(4.481.408)	N/A
Marja EBITDA	%	3,3%	-1,2%	
EBIT	USD	13.993.289	(11.825.453)	N/A
Profit net	USD	35.213	(14.272.886)	N/A
Marja Profitului net	%	0,0%	-3,8%	
Marja bruta la rafinare/tona	USD/t	51,45	35,52	45%
Marja bruta la rafinare /bbl	USD/b	7,08	4,89	45%
Marja neta la rafinare/tona	USD/t	14,86	(5,15)	N/A
Marja neta la rafinare /bbl	USD/b	2,04	(0,71)	N/A
Taxe platite la Bugetul de Stat	USD	209.614.210	141.300.089	48%
Operational				
Materii prime procesate	Kt	959	842	14%
Productie Benzina	Kt	332	250	33%
Productie combustibil diesel & jet	Kt	377	331	14%
Vanzari carburanti- intern	Kt	334	334	0%
Vanzari carburanti- export	Kt	372	228	63%
Export	%	53%	41%	
Intern	%	47%	59%	



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007

Activitatea de rafinare cuprinde numai rezultatele rafinării (compania mama a Grupului Rompetrol Rafinare).

Rompetrol Rafinare calculează marja brută de rafinare după cum urmează – (Vanzari de produse petroliere – Costul materiei prime) /Cantitate de materie prima aferentă vanzarilor. Marja netă de rafinare este profitul operational (EBITDA) impartit la cantitatea de materie prima aferentă vanzarilor.

Veniturile brute au atins valoarea de 603 milioane USD pe primul trimestru, (o creștere de 28% comparativ cu primul trimestru al anului 2006), fapt susținut de cantitățile mai mari de produse petroliere vândute la export și de creșterea prețurilor produselor petroliere.

Rafinaria a înregistrat rezultate operationale mai bune decât cele ale primului trimestru al anului 2006, EBITDA având o valoare de 15 milioane USD, iar valoarea EBIT atingând 14 milioane USD. Compania a înregistrat marje brute de rafinare mai mari comparativ cu cele înregistrate în perioada similară a anului 2006, cu o maximă de 74 USD/to în luna martie. Deși a înregistrat un început mai lent, rafinaria a reușit să recupereze rezultatele negative înregistrate în ianuarie și februarie, și a intrat pe profit la 31 martie.

Rafinaria a continuat să fie un contribuabil important la bugetul de stat al României, platind 209 milioane USD în primele trei luni ale lui 2007, o creștere de 48 % față de anul trecut.

Ca urmare a opririi programate a rafinării în luna aprilie, Rompetrol Rafinare va putea produce de asemenea motorină Euro 5.

La începutul lunii februarie, principalul acționar al RRC, Grupul Rompetrol N.V. (The Rompetrol Group N.V. (TRG)) a primit de la Agenția de Valorificare a Activelor Statului (AVAS) certificatul final de confirmare privind privatizarea rafinării Petromidia în anul 2001. Acest document certifică faptul că TRG și-a îndeplinit în întregime obligațiile asumate prin termenii contractului de privatizare.



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007

SEGMENTUL DE DISTRIBUTIE

		Q1 2007	Q1 2006	%
Financiar				
Venituri brute	USD	331.930.287	223.729.632	48%
EBITDA	USD	11.373.953	5.014.465	127%
EBIT	USD	6.688.831	1.925.321	247%
Profit net / (pierderi)	USD	(229.997)	(6.359.735)	-96%
Operational				
Cantitati vandute retail	Kt	88	52	69%
Cantitati vandute en-gros si catre statiile partener	Kt	166	132	26%
Marja bruta retail	USD/t	130	133	-2%
Marja bruta en-gros si parteneri	USD/t	50	24	109%

Nota: Segmentul de distributie cuprinde rezultatele subsidiarelor Rom Oil, Rompetrol Downstream si Rompetrol Logistics

Cresterea principalilor indicatori financiari pe primul trimestru 2007, comparativ cu primul trimestru 2006 se datoreaza urmatoarelor factori:

1. Cresterea veniturilor brute ca rezultat direct al cresterii numarului de statii COCO [1] de la 92 la 109.
2. Cresterea numarului de statii DODO [2] de la 118 statii in franciza in Q1 2006 la 181 la sfarsitul trimestrului 1 2007.

Planul de afaceri pe 2007 contine:

- a. Constructia a 20 de statii COCO pana la sfarsitul lui 2007.
- b. Dezvoltarea si cresterea retelei de statii in franciza cu inca 60 de statii.
- c. Extinderea conceptului Fill & Go catre corporatiile cu flote mari de vehicule, cat si extinderea acestui concept catre persoane fizice.

Suntem convinsi ca tendinta ascendenta a numarului de autoturisme pe piata din Romania va continua si in 2007.

Anul 2007 este punctul de plecare al unei strategii pe trei ani, pe de o parte intensiva si extensiva in acelasi timp, axata in special pe nevoile consumatorilor, focusul fiind cucerirea unei cote mai mari pe piata de distributie. Vanzarile directe catre consumatorii finali (industriali sau persoane fizice) ofera garantia unei marje crescute si a loializarii clientilor in viitor.

¹ Statii proprii, detinute si operate de companie (Company owned, company operated stations).

¹ Statii detinute si operate de dealeri (Dealer owned, Dealer operated stations).



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007

SEGMENTUL DE PETROCHIMIE

		Q1 2007	Q1 2006	%
Financiar				
Venituri	USD	60.191.474	31.203.767	93%
EBITDA	USD	(123.185)	1.388.544	N/A
EBIT	USD	(1.383.818)	505.153	N/A
Profit net / (pierderi)	USD	(3.430.898)	(782.287)	339%
Operational				
Propilena procesata	kt	28	20	41%
Etilena procesata	kt	15	-	N/A
Vanzari din productie proprie	kt	41	21	100%
Vanzari din comert	kt	3	8	-57%
Total vanzari		45	29	55%
Export	%	59%	43%	
Intern	%	41%	57%	

Nota: Activitatea de petrochimie include rezultatele subsidiarei Rompetrol Petrochemicals

Cifra de afaceri a segmentului de petrochimie aproape s-a dublat in primul trimestru al lui 2007 comparativ cu primul trimestru al anului 2006. Aceasta crestere se datoreaza in special vanzarilor de produse proprii (PP si LDPE). Vanzarile din trading au scazut datorita lipsei de propilena la vanzare si repornirii propriei instalatii de LDPE a Rompetrol Petrochemicals.

Desi a inregistrat o crestere a cifrei de afaceri, compania a inregistrat pierderi mai ales datorita conditiilor improprie de pe piata ce au generat o crestere a costurilor materiilor prime, in special a etilenei. In prezent importam intreaga cantitate de etilena.

La sfarsitul trimestrului 2 / 2007, Rompetrol Petrochemicals va reporni instalatia de HDPE, conform planului ambicios de crestere a capacitatii de productie si de a deveni un jucator important pe piata regionala de polimeri. Un alt obiectiv important pentru 2007 este inceperea lucrarilor de modernizarea a instalatiei de piroliza. Aceasta investitie importanta va asigura materia prima necesara pentru functionarea optima a celor trei instalatii de polimeri.



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007

**ANEXA 1 – CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT TRIM I 2007,
 NEAUDITAT**

	Q1 2007	Q1 2006	%
Venituri brute	664.255.462	504.138.438	32%
Taxe aferente vanzarilor	(133.564.135)	(96.794.890)	38%
Venituri nete	530.691.327	407.343.548	30%
Costul vanzarilor	(472.549.630)	(388.369.461)	22%
Marja bruta	58.141.697	18.974.087	206%
Cheltuieli de desfacere. generale si administrative	(44.554.475)	(29.500.873)	51%
Alte cheltuieli / venituri	6.438.084	(515.865)	N/A
Profit operational afectat de amortizare (EBIT)	20.025.306	(11.042.651)	N/A
Cheltuiala financiara, net	(20.050.095)	(10.322.718)	94%
Diferente de curs valutar – realizate	4.811.650	3.101.580	55%
Diferente de curs valutar – nerealizate	(7.848.489)	(3.980.491)	
Profit operational afectat de amortizare si financiar (EBT)	(3.061.628)	(22.244.280)	-86%
Impozitul pe profit	(200.617)	(848.359)	-76%
Rezultat net dupa impozitare	(3.262.245)	(23.092.639)	-86%
Profit operational (EBITDA)	28.082.864	1.765.815	1490%



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007

ANEXA 2 – BILANT CONSOLIDAT LA DATA DE 31 MARTIE 2007, NEAUDITAT, SI
31 DECEMBRIE 2007, AUDITAT

	31 Martie 2007	31 Decembrie 2006	%
Active			
Active imobilizate			
Imobilizari necorporale	5.455.083	5.693.918	-4%
Fond comercial	100.355.787	100.355.787	0%
Imobilizari corporale	724.115.831	732.088.640	-1%
Imobilizari financiare	3.469.982	3.435.681	1%
Total active necurente	833.396.683	841.574.026	-1%
Active circulante			
Stocuri	259.961.551	177.324.263	47%
Creante	663.189.872	589.769.968	12%
Casa, conturi la banci	23.097.579	22.790.038	1%
Total active circulante	946.249.002	789.884.269	20%
Total active	1.779.645.685	1.631.458.295	9%
Capitaluri si datorii			
Capitaluri si rezerve			
Capital	735.554.456	735.554.456	0%
Rezerve si rezultat reportat	2.135.122	30.034.784	-93%
Rezultatul perioadei	(5.131.083)	(27.899.662)	-82%
Interes minoritar	14.622.479	12.703.463	15%
Total capitaluri proprii	747.180.974	750.393.041	0%
Datorii necurente			
Instrument hibrid - portiune necurenta	70.488.967	69.712.014	1%
Datorii pe termen lung	61.926.714	64.873.073	-5%
Altele datorii necurente	9.764.894	15.389.766	-37%
Total datorii necurente	142.180.575	149.974.853	-5%
Datorii curente			
Datorii comerciale si datorii asimilate	541.582.006	441.720.288	23%
Instrument hibrid - portiune curenta	30.991.378	24.374.152	27%
Alte datorii curente	317.710.752	264.995.961	20%
Total datorii curente	890.284.136	731.090.401	22%
Total capitaluri si datorii	1.779.645.685	1.631.458.295	9%



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007

ANEXA 3 – SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXULUI DE NUMERAR PE Q1 2007, NEAUDITATA

	Q1 2007
Rezultatul net inaintea platii impozitului pe profit	(3.061.628)
<i>Ajustari pentru :</i>	
Depreciere si amortizare	15.792.198
Cheltuieli din ajustari pentru deprecierea creantelor si stocurilor	(7.734.640)
Cheltuieli privind penalitati	4.449.839
Cheltuieli privind dobanda aferenta emisiunii de obligatiuni	6.238.645
Cheltuieli cu dobanzi si comisioane bancare, net	9.361.611
Profit/ Pierdere neta din active vandute sau casate	(69.597)
Diferente de curs nerealizate - (Castig)/Pierdere aferente imprumuturilor din obligatiuni si alte valori monetare	1.473.924
Numerar utilizat in/din activitatea de exploatare inainte de modificari ale capitalului circulant	26.450.352
Modificari nete in capitalul circulant:	(58.538.727)
Numerar net generat din/(utilizat) in activitatea de exploatare	(32.088.375)
Flux de numerar utilizat in activitatea de investitii	
Achizitii de imobilizari corporale	(8.936.084)
Achizitii de imobilizari necorporale	(216.265)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale	1.030.192
Numerar net utilizat in activitatea de investitii	(8.122.157)
Flux de numerar utilizat in activitatea de finantare	
Plati pentru leasing financiar	118.509
Modificari, net in facilitatile de imprumut	49.761.175
Dobanzi si comisioane bancare platite, net	(9.361.611)
Numerar net din activitatea de finantare	40.518.073
Crestere/(Descrestere) neta a disponibilitatilor	307.541
Numerar la inceputul perioadei	22.790.038
Numerar la sfarsitul perioadei	23.097.579



**ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2007**

Prezentarea de fata nu este o oferta sau o invitatie de cumparare de actiuni. Acest document a fost distriuit doar spre informare si nu poate fi reprodus sau redistribuit catre terti.

In scopul de a oferi potentialilor investitori Rompetrol Rafinare ("compania") informatii despre companie, inclusiv evaluarile managementului companiei asupra planurilor viitoare si a operatiunilor, unele dintre elementele continute de aceasta prezentare sunt "previziuni" si reprezinta previziunile interne ale companiei, asteptarile sau convingerile referitoare, printre altele si la rezultatele operatiunilor viitoare si a diferitelor componente cat si a performantelor economice viitoare ale companiei.

Previziunile, estimarile si convingerile continute de prezentare implica anumite riscuri si elemente necunoscute care pot afecta performantele activitatii companiei cat si rezultatele financiare in perioada imediat urmatoare, determinand o abatere de la estimari si previziuni.

Datele financiare sunt extrase din raportul financiar elaborat conform standardelor IFRS.